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ба диссертатсияи Х,акимзода 
«Тахкими амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон дар заминаи 
такмили низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли 
бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй)» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬЭ), доктор аз руйи ихтисоси 
6Б051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй (6Б051002 -  Амнияти 
иктисодй)

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй.

Кори диссертатсионй ба Шиносномаи ихтисосхои илмии КОА-и назди 
Президента Ч,умх,урии Точикистон аз руйи ихтисоси ихтисоси 60051000 - 
Идоракунии давлатй ва махаллй (6Б051002 - Амнияти иктисодй) вобаста ба 
бандхои: 1. Типологияи амнияти иктисодй; мухимтарин аломатхои таснифй 
(сохавй, функсионалй, ниходй, минтакавй) ва афзорхои танзими он; 3. 
Тахияи методхои нав ва мутобикгардонии методхои мавчуда, механизмхо ва 
афзорхои баланд бардоштани амнияти иктисодй; 5. Захирахои корпорагивии 
таъиноти стратега ва амнияти иктисодй (сармояи асосй ва гардон, захирахои 
инсонй, иктидори пешрафти илмию техники, таъмииоти иттилоотй ва 
хукукй); 6. Ч,анбахои ташкилию методолога ва методии гаъмини амнияти 
иктисодй, мувофикат мекунад.

Мубрамияти мавзуи тахкикот.
Дар мархалаи муосири тахаввулоти чомеа, новобаста аз сатхи рушди 

низомхои идтисодй, масъалахои афзоиши нобаробарии ичтимой, бекорй ва 
камбуди молу хизматрасонихои барои чомеа мухим хамчун мушкилоти 
калидй бокй мемонанд. Ин равандхо ракобатпазирии гуруххои осебпазири 
ахолиро дар бозори мехнат кохиш дода, воридшавии онхоро ба мухити 
фаъоли иктисодй душвор мегардонанд.

Дар назарияи иктисоди муосир, амнияти иктисодй на танхо хамчун 
кобилияти муковимати давлат ба тахдидхои беруна, балки хамчун низоми 
таъминкунандаи суботи ичтимой ва сатхи шоистаи зиндагии шахрвандон 
баррасй мешавад. Тачрибаи чахонй ниилон медихад, ки амнияти иктисодии 
миллй бо нишондихандахои хифзи ичтимой ва кохиши нобаробарй робитаи 
зич дорад.

Сиёсати пешгирифтаи Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои 
миллат, Президента Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон ба 
рушди устувор, ташкили чойхои корй ва дастгирии сохибкорию хунарманди 
нигаронида шудааст. К,абули стратегияхои давлатй дар самти хифзи ичтимой
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то соли 2040 ва омодасозии кадрхо то соли 2030 гувохи таваччухи хоссаи 
Х,укумат ба ин соха мебошад.

Бо вучуди ин, махдудияти захирахои молиявии давлат ва нокомихои 
механизми бозорй зарурати чалби ташкилотхои гайритичоратиро хамчун 
институтхои мустакил ба миён меорад. Дар шароити Точикистон, фаъолияти 
ин ташкилотхо бо мушкилоти системавй, аз кдбили норасоии маблаггузорй, 
сатхи пасти идоракунии муосир ва сустии равандхои ракамикунонй ру ба ру 
аст. Аз ин ру, омузиши хамохангшудаи амнияти иктисодй ва такмили идораи 
ташкилотхои гайритичоратй барои кишвар ахдммияти стратеги дорад.

Бинобар ин, мубрамии мавзуи тахкикоти Х,акимзода Матлабшох 
Абдумалик тахти унвони «Тахкими амнияти иктисодии Ч,умхурии 
Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратй (дар мисоли бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти 
миллй)» дар нуктахои зерин ифода меёбад:

Аввалан, дар зарурати стратегии тахкими амнияти миллй, чунки дар 
шароити тахдидхои муосир, таъмини амнияти иктисодй тавассути суботи 
ичтимой ва дастгирии кабатхои осебпазир ба як авлавияти давлатй табдил 
ёфтааст. Аз тарафи дигар, ташкилотх,ои гайритич;оратй хамчун «бахши 
сеюм» метавонанд вазифахои ичтимоиеро, ки давлат ва бахши хусусй пурра 
фаро гирифта наметавонанд, ичро намоянд, вале ин кор бознигарии илмии 
механизмхои идоракунии онхоро талаб мекунад.

Сониян, дар иктисодиёти ватанй накши ташкилотхои гайритичоратй 
дар пасманзари амнияти иктисодй ва таъсири ракамикунонй ба самаранокии 
онхо камтар мавриди тахкики комплексй карор гирифтааст. Аз ин ру, тахияи 
моделхои нави идоракунии ташкилотхои гайритичоратй имкон медихад, ки 
фишори ичтимой ба бучети давлатй кохиш ёфта, сатхи зиндагии гуруххои 
осебпазир дар амал бехтар гардад.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Навгонии илмии тахкикоти мазкур дар он ифода меёбад, ки дар доираи 
он бори нахуст масъалаи такмили низоми идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратие, ки дар бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй 
фаъолият менамоянд, хамчун унсури мухимми таркибии таъмини амнияти 
иктисодии давлат аз нигохи илмй асоснок гардидааст. Дар ин замина, доираи 
консептуалии фахмиши амнияти иктисодй васеъ гардонида шуда, накш ва 
ахаммияти институтхои гайридавлатй дар таъмини устувории ичтимоию 
иктисодй муайян карда шудааст.

Тахлил нишон дод, ки вокеан натичахои зерини тахкикот дорой 
унсурхои навгонии илмй мебошанд ва ба химоя хамчун мукаррароти 
алохида баровардани онхо асоснок ба назар мерасад:

1. Муаллиф консепсияи таъмини амнияти иктисодиро тавассути ворид 
намудани механизмхои дастгирии ташкилотхои гайритичоратии тамоюли 
ичтимоидошта такмил дода, дар ин замина, мачмуи тадбирхои
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институтсионалй, молиявию бучетй ва имтиёзхои андозиро хдмчун усулхои 
муассири тахкими иктидори ин ташкилотх,о асоснок кардааст.

2. Докторант (РШ ), барои баланд бардоштани накши ташкилотхои 
гайритичоратй дар низоми амнияти иктисодй, шаклхои нави ташкилию 
иктисодии фаъолияти онхоро дар сохди катимой пешниход намудааст, ки ба 
таъмини шугли пурмахсули ахолии осебпазир (хусусан маъюбон), татбики 
принсипхои иктисодиёти сабз, риояи баробарии гендерй ва танзими 
равандхои мухочират нигаронида шудаанд.

3. Дар диссертатсияи такризшаванда масъалахои назариявии амнияти 
иктисодии кишвар дар робита бо нишондихандахои хддди акали ичтимой 
тах,ия шуда, тавсияхои методй оид ба такмили идоракунй ва арзёбии 
самаранокии ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои осебпазири иктисоди 
миллй пешниход гардидаанд.

4. Муаллиф рох,х,ои тахкими амнияти иктисодиро дар заминаи муайян 
кардани мач,муи усулхои иктисодй, хукукй ва ташкилию ич,тимой асоснок 
намуда, бо хдмин низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратиро дар 
самти дастгирии кабатх,ои ниёзиманди чомеа такмил додааст.

Сахами илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
муаммохои илмй бо арзёбии ахамияти он.

Сахми шахсии муаллиф дар раванди тахкикот аз интихоби асосноки 
мавзуи илмй, чамъоварй ва тахлили амики маводхои тачрибавй, инчунин 
муайян намудани хадаф, объект ва предмета кор огоз гардида, дар тахияи 
вазифахои мушаххаси илмй тачассум ёфтааст. Муаллиф равишхои 
назариявию амалиро оид ба тахдими амнияти иктисодии Ч,умхурии 
Точикистон тавассути такмили низоми идоракунии ташкилотхои 
гайритич,оратй мукаммал ва дакик намудааст.

Сахми муаллиф дар сатхи методологи дар мустакилона муайян 
намудани дастгохи илмии тахкикот (максад, вазифахо, объект ва предмет) ва 
асосноккунии мубрамияти мавзуъ дар контекста амнияти миллии иктисодй 
зохир мегардад.

Дар сатхи иазариявй бошад, сахми муаллиф дар мукаммал 
гардонидани равишхои илмй оид ба накши ташкилотхои гайритичоратй дар 
низоми таъмини амнияти иктисодй ва ичтимой равшан ба назар мерасад.

Сахми муаллифи диссертатсия дар амалия бо тахия ва пешнихдци 
тавсияхои мушаххас ва самтхои такмили идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратй барои дастгирии кабатхои осебпазири ахолй дар Чумхурии 
Точикистон асоснок хисобида мешавад. Х,амзамон, муаррифии натичахои 
тахкикот дар конференсияхои илмию амалй ва интишори онхо дар 
мач,аллахои илмии такризшаванда баёнгари сахми амалии муаллиф 
мебошанд.

Натинахои мушаххаси илмй (бо нишон додали навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст.
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Сохтори диссертатсия бо дарназардошти хддаф ва мадмуи вазифахои 
тахкнкотй мантикан ташаккул дода шуда, к;исматх,ои зеринро дар бар 
мегирад: руйхати ихтисорахо, мукаддима, се боби асосй, ки аз дах зербоб 
иборат мебошанд, инчунин хулоса, пешниходхои амалй, фехристи адабиёти 
истифодашуда ва замимахо. Хддми умумии тахкикот 212 сахифаро ташкил 
намуда, дар он 38 дадвал ва 10 расми тахлилй истифода гардидааст, ки 
мазмуни илмии корро такмил ва равшан менамоянд.

Дар кисми мукаддимавии диссертатсия зарурати илмии интихоби 
мавзуъ асоснок гардида, сатхи омузиши он дар адабиёти илмй мавриди 
тахдил карор дода шудааст. Инчунин, хддаф ва вазифахои тахкикот, объект 
ва предмета он ба таври дакик ва мантией муайян карда шудаанд. Дар 
баробари ин, дар мукаддима натидахои калидии бадастомада дамъбаст 
гардида, данбахои дорой навгонии илмии тахкикот ба таври равшан ифода 
ёфтаанд.

Дар боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявии тахкими 
амнияти иктисодй дар заминаи рушди ташкилотхои гайритидоратии 
тамоюли идтимоидошта» тахкнкотй назариявй, аз думла данбахои 
назариявй оид ба тахкими амнияти иктисодй тавассути фаъолияти 
ташкилотхои гайритидоратй, хусусиятхои иктисодии чунин ташкилотхо 
хамчун шакли махсуси низоми сохибкории идтимой, хамчунин масъалахои 
назариявй ва амалй оид ба тахкими амнияти иктисодй мавриди баррасй карор 
гирифтааст. Илова бар ин, тадрибаи байналмилалй ва консепсияхои 
идоракунии ташкилотхои гайритидоратй бо хадафи тахкими амнияти 
иктисодй тахлил ва матрах гардидааст (сах,. 15-62).

Муаллиф дуруст к;айд менамояд, ки тибк;и маълумотхои дар адабиётхои 
иктисодй овардашуда, амнияти иктисодй мафхуми бисёрсатха буда, аз як 
тараф, масоили марбут ба амнияти инфиродй - сатхи зиндагй, дастрасй ба 
тахсилот ва тандурустй, шугл, хифзи идтимоии шахрвандон ва гайраро дар 
бар мегирад, аз дониби дигар бошад, масъалахои амнияти миллй, аз думла 
масъалахои устувории системахои давлатй ба бухронхо, камбизоатй, 
табакдбандии идтимой ва гайраро фаро мегирад. Аз ин дост, ки муаллиф дар 
сахифахои 16 ва 17-и диссертатсия мавкеи мухаккикони хоридию ватаниро 
дойр ба таърифи амнияти иктисодй дар шакли чадвал оварда, шархи 
мухтасари онхоро иешниход менамояд.

Ба андешаи муаллиф, дар шароити кунунй сиёсати давлатй дар сохаи 
сохибкории хурду миёна дар Ч,умхурии Тодикистон босуръат инкишоф ёфта, 
конунхои нав кабул шуда, барномахои мухталифи дастгирии сохибкории 
хурду миёна тахия мешаванд. Дар баробари ин, дар дастгирии давлатй барои 
густариши ташкилотхои гайритидоратй хамчун шакли сохибкории ичтимой 
бояд хусусиятхои сохавй, дугрофй, миллй ва таърихии рушди минтакдхои 
кишвар ба инобат гирифта шаванд. Дар ин сурат, рушди сохибкории идтимой 
дар шакли ташкилотхои гайритидоратй дар минтакахои кишвар дар халли 
масоили идтимой-иктисодии давлат нак;ши асосиро идро карда метавонад. Аз 
ин дост, ки муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки мухим-тарин накдш
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ташкилотхои гайритичоратй ин таъсиси ч,ойх,ои нави кори барои кишри 
осебпазири ч,омеа ва таъмини шугли фарогир мебошад, ки дар натича, сатхи 
бекорй ва гаронии бучети давлат кам карда мешавад. Х,атто корхонахои 
хурди ичтимой дар шакли сохибкории ичтимой низ имконияти ба кор таъмин 
намудани кишрхои ахолии аз чихати ичтимой осебпазирро (масалан, 
маъюбон, мухоч,ирони мехнатй, занон, чавонон, нафакахурон) доранд (с. 36- 
37).

Тавре ки каблан дарч гардид, дар адабиёти иктисодй амнияти иктисодй 
хамчун холати хифзи иктисодиёт аз тахдидхои дохилию берунй маънидод 
карда мешавад. Аммо дар шароити афзояндаи нобаробарихои ичтимой, 
ноустуворй ва осебпазирии гуруххои алохидаи ахолй зарурати муносибати 
хамачониба, аз чумла чанбахои ичтимоии таъмини амнияти иктисодй, ба 
монанди хифзи сатхи зиндагии ахолй, дастрасй ба хизматрасонихои асосии 
ичтимой, имкониятхои баробар барои иштирок дар иктисодиёт, паст кардани 
сатхи осебпазирии гуруххои алохидаи ичтимой меафзояд. Вобаста ба ин, 
тахкикотхо нишон медиханд, ки дар ин самт якчанд равишхои консептуалиро 
метавон муайян кард, ки онхо аз тарафи муллиф дар сахифахои 53-57-и 
диссертатсия пурра мавриди омузиши пурра карор гирифта, асоснок 
гардидаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки бо унвони «Фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратии тамо-юли ичтимоидошта ва ахаммияти 
онхо дар тахкими амнияги иктисодии Ч,умхурии Точикистон» мукаррар 
гардидааст, тахлили муфассал оид ба сахми ин ташкилотхо дар устувории 
иктисодию ичтимой пешниход шудааст. Ба таври мушаххас, дар ин боб 
масъалахои таъмини шугл ва суботи ичтимоии афроди маъюб, халли 
мушкилоти мухочирати мехнатии беруна ва таъсири ин равандхо ба амнияти 
иктисодй, боло бурдани макоми иктисодии занон ва тахкими амнияти 
иктисодии оилахо, хамчунин накши ташкилотхои гайритичоратй дар 
бартарафсозии мушкилоти экологй ва пешбурди иктисоди сабз хамчун 
омилхои устувории амнияти иктисодй мавриди тахлил карор гирифтаанд 
(сах. 63-128).

Заминаи хукукии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй чи дар сатхи 
локалй (миллй) ва чи дар сатхи глобалй омухта муаллифи диссертатсия 
бомаврид кайд менамояд, ки заминаи хукукии фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй дар кор бо маъюбон хам бо конунгузории миллй ва хам бо 
конвенсияхои байналмилалй асос ёфта, хуччатхои асосие, ки дар сатхи 
байналмилалй ба ин самт рабт доранд, чунинанд: 1. Конвенсияи СММ оид ба 
хукуки маъюбон аз 13-уми декабри соли 2006 - хукуки маъюбонро ба мехнат, 
тахсилот, иштирок дар чомеа ва дастрасй ба инфрасохтор эътироф мекунад. 
Х,уччати мазкурро аксари киш-вархои чахон, аз чумла Точикистон низ 
эътироф намуда, имзо гузоштааст; 2. Хдцафхои рушди устувори СММ (2015- 
2030) - истиноди мустакимро оид ба зарурати тавсеаи имкониятхо барои 
шахсони дорой маъюбият дар бар меги-рад (аз чумла: Х,РУ 4 - тахсилоти 
босифат; 8 - кори сазовор ва рушди иктисодй; Х,РУ 10 - кохиши

5



нобаробарй; Х,РУ 11 - шахрхо ва чамоатхои усту-вор); 3. Эъломияи ТБМ оид 
ба иринсипхо ва хукукхои асосй дар сохаи мехдат - хукук ба шугли гайри 
табъизро мукаррар мекунад (с. 64).

Ба андешаи муаллиф дар дахсолаи охир Точикистон ба дастовархои 
устувор дар кохиш додани сатх,и камбизоатй ноил гардида, мухочирати 
байналмилалии кувваи корй хамчун омили калидй дар пешрафти иктисодиёт 
эътироф мешавад. Ин раванд барои кишвархо манбаи алтернативии даро- 
мадро фарохам меорад, ки боиси кохиши бекорй ва таквияти захирахои 
асъорй мегардад. Тибки маълумот соли 2024 воридоти пулй аз хисоби шахр- 
вандони берун аз кишвар карордошта (мухочирони мехнатй, бизнес ва г.) ба 
кишвар 5,8 млрд доллари ИМА-ро ташкил дод, ки ин нишондиханда нисбат 
ба соли 2023 27% (4,6 млрд доллари ИМА дар соли 2023) зиёдтар мебошад 
(с. 79).

Дастгирии сиёсати гендерии пешгирифтаи Х,укумати чумхуриро ба 
назари эътибор гирифта, муллиф дар катори муваффакиятхо дар ин самт 
хамзамон кайд менамояд, ки сохибкории занон дар Точикистон бо як катор 
монеахои системавй аз чумла дастрасии махдуд ба воситахои молиявй, паст 
будани сатхи конундонй ва хукук, махдудияти фархангй ва дастгирии заиф аз 
чониби оилахо ру ба ру мегардад. Дар чунин шароит ташкилотхои 
гайритичоратй хамчун миё-нарав байни занон ва институтхои дастгирй 
баромад мекунанд. Чунин ташкилотхо барои гирифтани карзхои хурд ва 
грантхо, тахияи бизнес-накша, ёрии хукукй, ташкили кооперативхо ва 
иттиходияхои истехсолии занон (коргохи дузандагй, коркарди махсулоти 
кишоварзй, хунархои мардумй ва г.) мусоидат менамоянд (с. 101).

Дар боби сеюми диссертатсия бо унвони «Рохдои такмили низоми 
идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратии тамоюли 
ичтимоидошта» масъалахои асосии такмил ва оптимизатсияи низоми 
идоракунии ташкилотхои гайритичоратй тахлил шудаанд. Дар он тавсияхои 
методологй оид ба арзёбии самаранокии фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй дар равандхои тахкими амнияти иктисодй, такмил ва 
мукаммалгардонии усулхои институтсионалй ва ташкилии идоракунии онхо, 
хамчунин равишхои методологии ислохоти низоми идоракунии фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти 
миллй пешниход ва тахлил карда шудаанд (сах. 128-168).

Рушди иктисоди ракамй солхои охир дар кишвар ба як самти 
афзалиятноки сиёсати иктисодй ва ичтимоии Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон табдил ёфтааст. Тачрибаи кишвархои пешрафта нишон медихад, 
ки дар замони рушди босуръати технологияхои раками истифодаи онхо 
метавонад ба такмил ва рушди сохахои гуногуни хаёти чамъиятй мусоидат 
кунад. Аз чумла, пайдоиши мафхумхои нави «хукумати электронй» ва 
«иктисоди ракамй» нишон медихад, ки технологияхои муосир дар рушди 
устувор ва самараноки бахшхои гуногуни чомеа накши мусбат доранд. Бо ин 
максад, Пешвои миллат пешниход карданд, ки солхои 2025-2030 хамчун 
«Солхои рушди иктисоди ракамй ва инноватсия» эълон карда шаванд, то ки
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равандхои инноватсионй ва истифодаи хамачонибаи технологиями ракамй 
дар сохахои иктисодй таквият ёбанд. Аз ин чост, ки муаллиф дуруст кайд 
менамояд, ки дар доираи ин икдоми саривактй диккати асосй ба рушди 
фаъолияти сохибкорй, аз чумла сохибкории ракамй ва васеъшавии савдои 
электронй равона мегардад, ки ин нуктахо дар зербоби 3.1.-й боби сеюм 
мавриди омузиши пурра карор гирифтааст (с. 133-134).

Ба андешаи муаллиф, дастгирии бучетй самти дигари мусоидат ба 
самаранок фаъолият намудани ташкилотхои гайритичоратй махсуб меёбад. 
Чунин шакли дастгирй набояд ба таври умумй ба маблаггузории 
ташкилотхои гайритичоратй равона гардад, балки бояд хамчун омили 
максадноки рушди иктисодию ичтимой ва тахкими амнияти иктисодй 
баромад намояд. Вобаста ба ин, тахияи барномахои махсуси маблаггузорй аз 
хисоби бучети давлатию махаллй ахаммияти хосса дорад. Барномахои 
маблаггузорй метавонанд самтхои гуногун, аз чумла дастгирии лоихахои 
ичтимоии минтакавй, ташкили инфарасохтори зарурии ичтимой барои 
фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй, таквияти хдмкории ташкилотхои 
гайритичоратй бо макомот дар самти кохиш додани камбизоатй ва дигар 
равандхои рушди ичтимоиро фаро гиранд. Чунин навъ дастгирй на танхо 
заминаи устувори молиявии рушди ташкилотхои гайритичоратиро фарохам 
меоранд, балки хдмчун омили таъмини самаранокии сиёсати ичтимоию 
иктисодии давлат амал намуда, ба тахкими амнияти иктисодии кишвар 
таъсири мусбат мерасонанд (с. 141-142).

Ба андешаи муаллиф, бинобар сабаби ахаммияти бештар пайдо 
намудани фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар шароити муосир 
зарурати арзёбй намудани фаъолияти онхо дар таъмини чанбахои ичтимоии 
амнияти иктсодии кишвар ба вучуд меояд. Аз нуктаи назари муаллиф, се 
самти тахлили чанбахои иктисодии фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратиро дар таъмини масъалахои ичтимоии амнияти иктисодй чудо 
кардан мумкин аст: аввалан, танхо дар холати арзёбии «вазни иктисодй»-и 
бахши гайритичоратй метавон ба эътирофу дастгирии макомоти давлатй ва 
сохибкорон умед бает. Чунки субъектной иктисодии мазкур ба чунин 
ташкилотхо хамчун иштирокчиёни баробархукуки раванди иктисодй 
муносибат намуда, хангоми интихоби карорхои идоракунии икги-содй ба 
фаъолияти онхо ахаммият медиханд; дуюм, зарурати ташаккули механизми 
худбаходихии ташкилотхои гайритичоратй хамчун субъекта иктисодй 
ахаммияти бештар пайдо намуда, имкон медихад, ки чунин ташкилотхо 
мавкеи худро хамчун иштирокчии баробархукуки бозор дарк ва муайян 
намоянд; сеюм, арзёбии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар самти 
кор бо табакаи осебпазири ахолй бояд хамчун нишондихандаи хадди акали 
таъмини амнияти иктисодии давлат мавк;еи устувор пайдо менамояд (155- 
156).

Дар хулоса ва тавсиях,о, (сах. 169-174) натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй ва пешниходхо оид ба истифодаи амалии онхо барраей 
гардидаанд.
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Дарачаи сахехии натичахои тахкикот бо истифода аз усулхои махсус 
дар рафти ич,рои диссертатсия, боэътимодии маълумот, хдчми кифояи маводи 
тахкикшуда, коркарди омории натичахои тахкикот, маърузахо дар 
конференсияхои илмию амалй тасдик мешаванд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхо дар диссертатсия. 
Диссертатсияи такризшаванда тавассути омузиши адабиёти марбут ба мавзуи 
тахкикот эътимоднокии маълумот, тахлил ва коркарди натичахои омории 
тахкикот ва интишорот тасдик карда шудааст. Хулоса, пешниходот ва 
тавсияхои методй дар асоси тахлили илмии натичахои тахкикоти назариявию 
тачрибавй тах,ия гардидааид.

Ахаммияти назариявии тахкикоти диссертатсионй дар он ифода 
меёбад, ки хулосахо ва пешниходхои бадастомада заминаи илмй барои 
фахмиши амики накши ташкилотхои гайритичоратй хамчун шакли 
сохибкории ичтимой, самтхои фаъолияти онхо дар Чумхурии Точикистон ва 
таъсири онхо ба тахкими амнияти иктисодй фарохам меоранд. Хамзамон, 
натичахои тахкикот имконият медиханд, ки роххои такмили низоми 
идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои ичтимоии 
осебпазири ицтисодиёти миллй аз нуктаи назарии илмй тахлил ва амалй 
гарданд.

Ахаммияти амалй ва татбикии тахкикот дар он ифода меёбад, ки 
натичахои бадастомада метавонанд хангоми тахияи курсхои таълимй ва 
маводи методй барои фанхои «Амнияти иктисодй», «Асосхои сохибкорй» ва 
«Иктисодиёти мехнат» истифода шаванд. Илова бар ин, тавсияхои методй 
оид ба фаъолгардонии сохибкории ичтимой дар фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй имконият медиханд, ки онхо дар тахкими амнияти иктисодии 
кишвар самаранок истифода гарданд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшаандаи 
илмй.

Аз руйи натичахои тахкикоти диссертатсионй, муаллиф 15 маколаро 
нашр намудааст, ки аз онхо 7 макола дар мачаллахои илмию такризшавандаи 
эътирофшуда аз чониби КОА-и назди Президента Ч,умх,урии Точикистон, 6 
макола дар конференсияхои байналмилалй ва 2 макола дар конференсияхои 
чумхуриявй ба нашр расидаанд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.
Х,акимзода М.А. мутахассиси варзида дар самти омузиши амнияти 

иктисодии Чумхурии Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии 
ташкилотхои гайритичоратй буда, имконияти мустакилона хал кардани 
масъалахои мухимми илмй дар ин самтро дорад ва тахкикоти 
диссертатсионии у ба самти тахассусаш мутобик мебошад. Мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй, сохтор ва мазмуни кори ичрошуда ба талаботхои 
мукараршудаи шиносномаи тахассуси ихтисоси 60051000 -  Идоракунии 
давлатй ва махаллй (6Б051002 -  Амнияти иктисодй), пурра мувофикат 
мекунад. Натичахои илмии бадастовардаи довталаби дарачаи илмй ба



талаботхои мукараргардида чавобгу буда, дар холати амалишавй натичахои 
мусбиро ба бор хохдд овард.

Эроду тавсияхо ба диссертатсия. Дар матни бобх,о ва зербобхо хамаи 
мавзуъхо ва масъалахое, ки ба тахкими амнияти иктисодии Ч,умхурии 
Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратй алокаманданд, номбар шудаанд. Дар баробари ин, ба акидаи 
мо, ба масъалахои дар зер овардашуда боз хдм бештар диккат дода мешуд, 
мазмуни кор бойтар мегардид:

1. Дар чадвали 1.2. (сахифаи 18-19-и диссертатсия) муаллиф мавкеи 
мух,ак;кик;он дойр ба зарурати фаъолияти ташкилотхои гайритичоратиро дар 
халли масоили ичтимой ва тахкими амнияти иктисодй оварда мавриди 
омузиш карор додааст. Чднбахои назариявии зербоб ранги дигар мегирифт, 
агар муаллиф дар ин чддвал дар катори фикру андешахои олимони хоричй, 
хдмзамон андешах.0 ва мавкеи мухаккикони ватаниро, ки дар ин самт 
тахкикотхои худро анном додаанд, оварда асоснок менамуд.

2. Дар боби 1.3.-и диссертатсия муаллиф, тачрибаи байналмилалй ва 
консепсияхои идоракунии ташкилотхои гайритич,оратй бо максади тах,кими 
амнияти иктисодиро оварда, аз он чумла тачрибаи як катор кишвархо ба 
мисли ИМА, Олмон, Нидерланд ва гайра (с.47-48) оиди рушди ташкилотхои 
гайритичоратй ва накши онхоро дар низоми устувории иктисодй мавриди 
омузиш карор додааст. Мазмуну мундаричаи зербоби мазкур ранги дигар 
мегирифт, агар муаллиф нишон медод, ки тачрибаи кадоме аз он кишвархоро 
дар мисоли чумхурии мо амалй намудан ба максад мувофик аст.

3. Чи тавре ки аз Паёми навбатии Пешвои миллат, Президенти 
Ч,умх,урии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон аз таърихи 28-уми 
декабри соли 2024 бармеояд, дар замони сохдбистиклолй дар сох,ахои 
мухталифи иктисоди миллй зиёда аз чор миллион чойи кори таъсису бар- 
карор карда шудааст. Мазмун ва мундаричаи диссертатсия ранги дигар 
мегирифт, агар муаллиф нишон дода метавонист, ки накши ташкилотхои 
гайритичоратй дар таъсису баркарорнамоии чойхои нави кори дар шароити 
хозира дар кадом сатх карор дорад.

4. Дар диссертатсия, бахусус дар боби сеюм, ба яке аз чузъхои асосии 
ташкилотхои гайритичоратй -  яъне рушди инноватсия, истифодаи 
дастовардхои илмию техникй, ки хамчун шакли махсуси низоми (системаи) 
сохибкорй ба хисоб меравад, диккати кам зохир гардидааст ва чй тавре ки 
маълум аст, дар асри навин навчорисозй ва такя ба дастовардхои илмию 
техникй яке аз омилхои ба рушди ташкилотхои гайритичоратй ва таъмини 
амнияти иктисодй мусоидаткунанда ба хисоб меравад.

5. Дар бобхои алохидаи диссертатсия чадвалхои бисёр оварда шудаанд. 
Хуб мешуд, агар дар катори онхо муаллиф, бахусус дар зербоби 3.3.-и боби 
сеюм, ки хамчун боби натичадиханда ба хисоб меравад, диаграмма, раем ва 
схемахои хусусияти аналитикидоштаро оид ба равишхои методии ислохоти 
низоми идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои 
ичтимоии осебпазири иктисоди миллй оварда асоснок менамуд, ки мазмун ва
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мундаричаи кори илмии мазкурро боз хам бою ганй мегардонид.
Эроду камбудихои зикршуда хусусияти чузъй дошта, сатхи назариявй- 

методй ва амалии диссертатсияи М.А. Х,акимзодаро кох,иш намедиханд. Дар 
умум диссертатсияи такризшаванда тахкикоти ба итмомрасида хисобида 
шуда, мустакилияти муаллиф дар омода намудани он эх,сос мешавад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талабоги 
Комиссия

Диссертатсияи Хдкимзода Матлабшох Абдумалик хамчун кори илмии 
ба анч,ом расида ба хисоб рафта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву 
асосноккунй дар сатхи баланди илмй-назариявй навишта шуда, ба 
талаботхои гирифтани дарачди илмии доктори фалсафа (РШ ), доктор аз руйи 
ихтисос, мукаррароти омода намудани диссертатсия ва ташхиси 
диссертатсия дар шурои диссертатсионй ва дигар талаботхои 
мукаррарнамудаи «Тартиби додани дарачахои илмй» (карори Хукумати
Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267) чдвобгу мебошад.

Рисолаи илмии довталаби дарачди илмй ба меъёрхои гирифтани 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ), омода намудани диссертатсия ва 
санчиши кори диссертатсионй дар шурои диссертатсионй ва дигар талаботи 
Низомномаи шурои диссертатсионй, тартиби додани дарачахои илмй ва 
тартиби бакайдгирии давлатии рисолахои дифоъшуда, ки бо карори 
Хукумати Ч,умх,урии Точикистон №267 аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст 
мутобикат менамояд.

Кори диссертатсионй бо забони фахмо бо истилохоти кабулшуда 
навишта шудааст, ороиши диссертатсия тагйиротро талаб намеку над. 
Автореферат ва маколахои илмии ба нашр расондаи унвончу мазмун ва 
мундаричаи асосии диссергатсияро дар бар гирифта, натичахои тахкикотро 
х,амчун дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст. Ч,анбахои мухимми 
мундаричаи кор дар автореферат инъикос ёфтаанд, ки предмети асосии 
дифоъ мебошанд. Бинобар ин, талабот дар ин бобат дар мачмуъ 
конеъкунанда мебошад.

Хулосаи чамъбастй оид ба сазовор донистани довталаб ба дарачаи 
илмй.

Тахкикоти диссертатсионии Х,акимзода Матлабшох Абдумалик дар 
мавзуи «Тахкими амнияти иктисодии Ч^умхурии Точикистон дар заминаи 
такмили низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли 
бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй)», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  
Идоракунии давлатй ва махаллй (60051002 -  Амнияти иктисодй) пешниход 
шудааст, ба бандхои 32, 33, 34, 35 ва 37 «Тартиби додани дарачахои илмй» 
(карори Х,УкУмати Ч,УМ̂ УРИИ Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267) 
чавобгу буда, дар сатхи баланди илмию методй омода гардидааст. Масъалаи 
мубрами илмй халли худро ёфтааст ва муаллифи диссертатсия -  Х а к и м з ° Д а  

Матлабшох Абдумалик сазовори дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ),

ю



доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй 
(6Б051002 - Амнияти иктисодй) мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти банди 76-79 ва 81-и 
Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии 
Тоники стон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, тах,ия ва пешниход 
шудааст.

Такриз аз чониби номзади илмхои иктисодй, дотсенти кафедраи 
иктисоди миллй ва бехатарии иктисодии Донишгохи миллии Точикистон 
Тагоев Б.Д. омода гардидааст.

Такриз дар чдласаи кафедраи иктисоди миллй ва бехатарии иктисодии 
Донишгохи миллии Точикистон мухокима ва тасдик карда шудааст 
(суратчаласаи №7 аз 16.03.2026 с.).

Дар чаласаи кафедра иштирок дорштанд: 8 нафар.
Натичаи овоздих,й: тарафдор -  8 нафар, зид -  нест, бетараф -  нест.

Раиси чаласа,
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
мудири кафедраи иктисоди миллй 
ва бехатарии иктисодй Рахимзода Х,.Р.

Ташхисгар,
номзади илмхои иктисодй, дотсенти 
кафедраи иктисоди миллй ва 
бехатарии иктисодй

Котиби илмии чаласа,
н.и.и., дотсенти кафедраи иктисоди мирлй  ва 
бехатарии иктисодй -А.

Тагоев Б.Д.

Сафаров А.Х,

Дурустии имзои Х,.Р.Рах,имзода, Б.Д.Тагоев ва А.Х,.Сафаровро 
тасдик; менамоям:

Сардори раёсати кадрхо ва кор 
махсуси Донишгохи миллии Т Шодихонзода Э.Ш.

Сурога: 734055, Чумхурии Точию 
ш. Душанбе, н. Шохмансур, хиёбони Рудакй, 17 
Телефон: (+992-37) 221-62-25, (+992-37) 227-15-10 
Е-таП: т!Ъ@1:пи.1:1
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